дело № 07RS0№-16

ПРИГОВОР

ФИО12

<

адрес> 18 декабря 2025 года

Нальчикский городской суд КБР в составе:

председательствующего судьи ФИО14

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимой ФИО4,

ее защитника – адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданки РФ, образование среднее, работающей гендиректором ООО «Кари-Алко», вдовы, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: КБР, 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, судимой ДД.ММ.ГГГГ по приговору Нальчикского городского суда КБР по ст. 171.4 УК РФ к штрафу 55 000 руб., штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО3 совершила умышленное преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, будучи учредителем и генеральным директором ООО «Кари-Алко», зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, 455км. ФАД «Кавказ», имея лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, достоверно зная о порядке регулирования производства и оборота этилового спита, алкогольной и спиртосодержащей продукции, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель, направленную на незаконную закупку и хранение спиртосодержащей продукции, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя последствия в виде незаконного оборота спиртосодержащей продукции и желая этого, находясь на участках местности, расположенных напротив гаражных строений второй (географические координаты: 43.515389 с.ш. и 43.626500 в.д.) и четвертой (географические координаты: 43.515391 с.ш. и 43.626387 в.д.) по счету, с правой стороны от въезда, расположенных напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, при неустановленных обстоятельствах, не позднее середины декабря 2024 года, более точные дата и время не установлены, в нарушение п. 1 ст. 11, п.1 ст.18 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которыми оборот спиртосодержащей продукции осуществляется только организациями, а также лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, не обладая в соответствии с условиями указанного Федерального закона лицензией Федеральной службы России по регулированию алкогольного рынка, а также п.1 Правил маркировки алкогольной продукции» федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками, у неустановленных предварительным следствием лиц незаконно закупила согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, спиртосодержащую продукцию без федеральных специальных марок, крепостью от 30,5 % до 95,1%, в ассортименте, а именно:

-240 стеклянных бутылок, объемом по 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «BELUGA TRANSATLANTIK Racing» /ФИО2/, стоимостью одной бутылки 317 руб, общей стоимостью 76 080 руб;

-144 стеклянные бутылки, объемом по 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «MEDOFF оригинальная» /Медофф оригинальная/, стоимостью одной бутылки 290 руб, общей стоимостью 41 760 руб;

-60 стеклянных бутылок, объемом по 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «Золотой Велес Ржаная», стоимостью одной бутылки 311 руб, общей стоимостью 18 660 руб ;

-36 стеклянных бутылок, объемом по 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «Домашний Доктор кедровая», стоимостью одной бутылки 311 руб, общей стоимостью 11 196 руб;

-108 стеклянных бутылок, объемом по 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «VODKA LONDON» /Водка Лондон/, стоимостью одной бутылки 311 руб, общей стоимостью 33 588 руб;

-36 стеклянных бутылок, объемом по 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «Зеленая марка кедровая», стоимостью одной бутылки 295 руб, общей стоимостью 10 620 руб;

-10 стеклянных бутылок, объемом по 0,7л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «BELUGA Celebration» /ФИО2 Селебрейшн/, стоимостью одной 331 руб, общей стоимостью 4 634 руб;

-12 стеклянных бутылок, объемом по 1,0л каждая, с коричневой жидкостью внутри, оклеенные этикетками виски «JEMESON 18 Limited Reserv», /Джемисон 18 Лимитд Резерв/, стоимостью одной бутылки 335 руб, общей стоимостью 8 040 руб;

-10 стеклянных бутылок, объемом по 1,0л каждая, с коричневой жидкостью внутри, оклеенные этикетками виски «MAKALLAN FINE OAК» /Макаллан файн ОАК/, стоимостью одной бутылки 317 руб, общей стоимостью 6 340 руб;

-2 стеклянные бутылки, объемом по 1,0л каждая, с коричневой жидкостью внутри, оклеенные этикетками виски «RED Label» /Ред Лейбл/, стоимостью одной бутылки 317 руб общей стоимостью 1 268 руб;

-6 стеклянных бутылок, объемом по 1,0л каждая, с коричневой жидкостью внутри, оклеенные этикетками текила «OLMEKA BLANKO» /Олмеко Бланко/, стоимостью одной бутылки 317 руб, общей стоимостью 3 804 руб;

-8 полимерных емкостей, объемом по 5,0л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, со специфическим запахом спирта, стоимостью за 1 литр спирта 80,83 руб, общей стоимостью 3 233, 20 руб;

-72 полимерные емкости, объемом по 5,0л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, со специфическим запахом спирта, стоимостью за 1 литр спирта 85 руб, общей стоимостью 26 928 руб;

-4 литра прозрачной жидкости, со специфическим запахом спирта, стоимостью за 1 литр спирта 85 руб, общей стоимостью 221 руб, всего спиртосодержащей продукции, согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 246 372, 20 руб., что является крупным размером, подлежащей обязательной маркировке Федеральными специальными марками, которые ФИО3 незаконно закупила и незаконно хранила, без соответствующей лицензии в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции», до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 00 мин до 22 час. 00 мин., в ходе осмотров мест происшествий, произведенных сотрудниками полиции во втором и четвертом по счету, с правой стороны от въезда, гаражных помещениях, расположенных напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, обнаружена и изъята вышеуказанная спиртосодержащая продукция в полном объеме, стоимость которой согласно заключению товароведческой судебной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 246 372,20 руб., являющееся крупным размером, которую ФИО3 незаконно закупила и незаконно хранила при указанных выше обстоятельствах, без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, до их обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, а в судебном заседании она и ее защитник поддержали данное ходатайство, согласившись с предъявленным обвинением, при этом подсудимая ФИО3 полностью признала себя виновной и раскаялась в содеянном.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимая ФИО3 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано ею это в судебном заседании осознанно и добровольно в присутствии и после консультации с адвокатом, со стороны государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО4 в особом порядке принятия судебного решения.

При этом суд исходит из того, что ФИО3 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, и уголовно-процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит виновность ФИО4 полностью доказанной материалами уголовного дела и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ по признакам: «закупка, хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере».

При определении наказания подсудимой ФИО4, в соответствии со ст.ст.6, 43, 45, 60-63 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, конкретные обстоятельства дела, ее роль в совершении этого преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, мотивы и способ совершения преступных действий, мнения сторон, данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, суд не установил.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО4 обстоятельств суд учитывает признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие согласно медицинским документам, онкологического заболевания, по поводу которого в октябре 2025 года ей проведена хирургическая операция по удалению злокачественной опухоли в ГБУЗ «Онкологический диспансер» Минздрава КБР.

В качестве характеризующих личность подсудимой данных суд учитывает, что ФИО3 судима, наказание в виде штрафа исполнено ДД.ММ.ГГГГ, судимость не погашена, на учете у психиатра и нарколога в ГБУЗ «РКЦПиН» Минздрава КБР не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Совершенное ФИО4 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Руководствуясь принципами справедливости, законности и судейским убеждением, учитывая вышеназванные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой ФИО4, и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание данные, характеризующие ее личность, цели и мотивы совершенного ею преступления, категорию совершенного преступления, ее поведение в период и после совершенного преступления, в том числе в ходе судебного заседания, где подсудимая поддержала заявленное ею ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО4 лишь путем назначения ей наказания в виде лишения свободы. При этом суд с учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств считает возможным применить к назначенному наказанию правила ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая все те же смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ от уплаты процессуальных издержек ФИО3 подлежит освобождению.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в шесть месяцев.

Обязать условно осужденную ФИО3 в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденной, и являться туда на регистрацию ежемесячно один раз в установленные этим органом дни.

Контроль за исполнением наказания возложить на ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по КБР, то есть по месту постоянного жительства ФИО4

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не менять до вступления приговора в законную силу.

От уплаты процессуальных издержек ФИО3 освободить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

– 239 стеклянных бутылок, объемом 0,5л, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «BELUGA TRANSATLANTIK Racing», /ФИО2/, без ФСМ; 143 стеклянных бутылок, объемом 0,5л, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенная этикетками водка «MEDOFF оригинальная», без ФСМ; 59 стеклянных бутылок, объемом 0,5л, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «Золотой Велес ржаная», без ФСМ; 35 стеклянных бутылок, объемом 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенную этикетками водка «Домашний доктор кедровая», без ФСМ; 107 стеклянных бутылок, объемом 0,5л, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «VODKA LONDON» /Водка Лондон/, без ФСМ; 35 стеклянных бутылок, объемом 0,5л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «Зеленая марка кедровая», без ФСМ; 9 стеклянных бутылок, объемом 0,7л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, оклеенные этикетками водка «BELUGA Celebration» /ФИО2 Селебрейшн/, без ФСМ; 11 стеклянных бутылок, объемом 1,0л каждая, с коричневой жидкостью внутри, оклеенные этикетками виски «JEMESON 18 Limited Reserv» /Джемисон 18 лимитед резерв/, без ФСМ; 9 стеклянных бутылок, объемом 1,0л, с коричневой жидкостью внутри, оклеенные этикетками виски «MAKALLAN FINE OAК» /Макалан Файн ОАК/, без ФСМ; 1 стеклянную бутылку, объемом 1,0л, с коричневой жидкостью внутри, оклеенную этикеткой виски «RED Label» /Ред Лейбл/, без ФСМ; 5 стеклянных бутылок, объемом 1,0л, с коричневой жидкостью внутри, оклеенные этикетками текила «OLMEKA BLANKO» /Олмека Бланко/, без ФСМ; 77 полимерных емкостей, объёмом 5,0л каждая, с прозрачной жидкостью внутри, со специфическим запахом спирта; бочку полимерную синего цвета с крышкой, объемом 200л, внутри которой находится жидкость прозрачная, со специфическим запахом спирта, в количестве 3,0л., с полимерными шлангами и краниками; 50 полимерных колпачков зеленого цвета с наименованием водка классическая «СибСар»; 100 полимерных колпачков синего цвета с наименованием водка «Парламент»; 100 полимерных колпачков черного цвета, с наименованием водка «Лабиринт»; 100 полимерных колпачков черного цвета, с наименованием водка «PURE VODRA» /Пур водка/; 60 пустых стеклянных бутылок, объемом по 0,5л. каждая, с этикеткой и контрэтикеткой водка «KORN» /КОРН/; 10 самоклеющихся этикеток водка «Живое озеро»; 50 самоклеющихся этикеток водка люкс «Федеральная»; 10 самоклеющихся этикеток водка «Шайтаночка особая водка»; 30 картонных коробок с надписью ««MEDOFF оригинальная»; 10 картонных коробок картонные без пояснительной надписи; 5 пустых стеклянных бутылок: водка «BELUGA TRANSATLANTIK Racing», «MEDOFF оригинальная», «VODKA LONDON», «Золотой Велес Ржаная», «Домашний Доктор кедровая», «Зеленая марка кедровая»; стеклянные бутылки водка «BELUGA Celebration», «JEMESON 18 Limited Reserv», «MAKALLAN FINE OAК», «RED Label», «OLMEKA BLANKO», заполненные наполовину жидкостями; полимерная бутылка, объемом 1,0л. с жидкостью примерно 0,5л. внутри; три полимерные емкости, объемом 5,0 л. каждая, заполненные жидкостью примерно 4л., отобранные в качестве образцов и использованные в нуждах эксперта, сданные в камеру хранения УМВД России «Нальчик», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Нальчикский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае апелляционного рассмотрения дела осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО15

Копия верна: